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Sammendrag:

Rapporten meddeler resultater f.ra IP-målinger i Åsetesetrafeltet, .&rdal
Målingene ble utf.Ørt i tiden 18. - ZO. august 1980. Hensikten var å be-
sternme dypet ned til en rnineralisert sone som gav tre ikke forklarte
IP-anomalier ved gradientmålinger somrìeren 1977,

Dybdetolkninger ved den midterste av disse anornaliene indikerer en
dybde ned til sonen som varierer mellom 4. 5 og 7 meter. Ved de to
andre anomaliene er dybdene stØrre enn l0 meter. Usikkerheten an-
slås til stlrrelsesorden 20 -30%.

Retolking av målingene fra 1977 indikerer at en mot Øst finner to mine-
raliserte soner, hvorav den Øverste kan ha økonomisk interesse,
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INNLEDNING

I forbindelse rned Vestlandsprogramrnet ble det i 1977 f.otetatt integrerte

berggrunnsgeologiske, geokjemiske, geofysiske og malmgeologiske under -

sØkelser i og ved Fardalen i Øvte Årdal (se tegning 1Bl9-01)' Resultatene

av disse undersØkelsene er vist i NGU-rapportene 1560f9 A til D. IP-
gradientmålinger ved Åsetesetra viste tre ikke forklarte anomalitopper'

Disse opptrer langs en rett linje ca. 400-1000 m NØ for Prins Fredrik

gruve (garnrnel kobbergruve) og langs fortsettelsen av en knusningssone

sor¡ gruven synes å være tilknyttet. Det ble antydet at anomaliene kunne

skyld.es ¿konornisk interessant mineralisering, og r¿sking ble anbefalt for

å finne årsaken.

It4ed denne bakgrunn ble det i tiden 18. - 20. august 1980 utført suppler-

ende geofysiske rnålinger i Åsetesetrafeltet. Målingene ble utfØtt av

forsker Per Eidsvig (ansvarlig) og geofysiker Jan Steinar Rønning. Hen-

sikten med dette oppdraget var å besternrne rninste dyp nþyaktlg for derved

å se orn anomaliårsaken kunne finnes ved r¿sking.

TIDLIGERE UNDERSøKELSE R

For tidligere undersØkelser henvises til NGU-rapportene 1560f 5 og

L56O/9 A ril D.

vÅIBuBTODE

Ved målingene ble indusert polarisasjon (le) og ledningsevne (o) målt

rned. pol/pol elektrodekonfigurasjon (se tegn. 1819-03). Ved å Øke av-

standen rnellorn potensial- og strømelektrode (PI og El) får en et bilde

av hvordan IP-effekt og ledningsevne endres mot dypet. Dette kan så

benyttes til å besternrne dybden ned til en eventuell anomaligivende

s one.
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iT¡ÅT-iNCENES U T Fø RELSE

Målingene ble :utÍ.Ørt i sarnme stikningsnett som IP-gradientmålingene i
1977.

Nedenstående tabell viser hvilke profiler som ble målt, plassering av

fjern potensialelektrode (pZ), fjern strØrnelektrode (nZ), elektrodeav-
stand i meter og total rnålelengde.
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Profil
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Ved IP-rnålingene var både strþrn- og dgdtid 2 sekunder, mens den indu-
serte spenningen ble må1t som surnmen av spenningene 0. ZI og l. B sekund

etter strømbrudd.

I alt ble det utfØrt 5 dagsverk inklusive reiser

MÅLERESULTATER

Resultatene av IP-gradientmålingene sornrnereî L977 er vist sorn kote-
kart i tegn. 18L9-02. Her er profilene sorn ble målt sornmeren l9B0

også tegnet inn. Resultatene av l9B0-målingene er vist i tegn, 1Bl9-03.
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TOLKNTNG

ILøpet av høsten 1980 ble det ved NGU utviklet et IP tolkningsprogram
for datarnaskin. Her blir rnåleverdiene fra felt sarnmenlignet med
teoretisk beregnede data fra en geologisk modell. Ved å variere para-
rnetrene i denne rnodellen kan en finne frem til hvilken rnodell som gir
best sarnsvar mellorn målte og beregnede data. Viktige forutsetninger
for å benytte dette programmet er at en har tilnærmet horisontal lag-
deling og at det ikke er ledningsevne kontrast verken rnellom malmkropp
og vertsbergart eller me1lom overdekke og malmkropp/vertsbergart.
Den siste forutsetningen er sjelden oppfylt.

A. Tolknins av oo1/l:ol-rnål inger soûlmeren l9B0

Resultatene fra målingene kan deles i to grupper. Profilene 4200, 4225,

4500 og 4700 ga liten og ingen trP-effekt, selv om elektrodeavstanden her
var relativt stor (10-20 m). En har her indikasjoner på at dybden til den

anomaligivende sone er støTre enn l0 m. Noe mer kvantifiserbart resul-
tat kan ikke angis da en ikke har tilstrekkelige data. På grunn avdet rela-
tivt store dyp er det ikke aktuelt med røsking på disse profilene,

Den andre gruppen består av profilene 4525, 4537.5 og 4550. Målingene
ga her klare anomalier ved de lengste elektrodeavstandene (5 og l0 m).
Ved hjelp av kjente fysiske lover kan IP-effekt f.or pol/d,ipol elektrode-
konfigurasjon (se tegn, l8l9-04) beregnes ut fra målte pol/pol verdier.
Po1/dipol verdier ble beregnet for konfigurasjoner med a lik 2,5 og

5 meter, og sarnrrìen med de måIte polrlpol verdier ble disse tolket ved

hjelp av EDB-prograrrrmet. Resultatene er vist i tegning iB19-04 og

1819-05. Dybden ned til den anomaligivende synes å ligge mellom 4.5
og 7 meter.

IP-rnålingene (poi/pol rned a = 10 m) på profil 4550 (se tegn. l8l9-03)
viser at sonen er rninst 30 rn bred på toppen og at toppflaten er tilnær-
rnet horisontal. Den f.6rste forutsetning for å benytte tolkningsprogram-
rnet er derfor oppfylt. Om en her har ledningsevne kontrast mellom den

rnineraliserte sonen og overdekket er vanskelig å si. Ved koordinatene
4525 - 1075 og 4550 - I09Z synes overdekket å ha stþrre ledningsevne

6
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enn selve sonen, mens det motsatte gjelder på disse to profilene for-
þvrig. På profil 4537. 5 har en indikasjoner på at ledningsevnen er
tilnærmet lik i sone og overdekke. På denne bakgrunn anslås usikker-
heten i dybdeangivelsen til stØrrelsesorden 20-30/".

B. Retolkning av dybdesonderinger somrneren 1977.

tr'or å få rner kvantifiserbare resultater f.ra dybdesonderingene foretatt
i 1977 (pol/pol-målinger på profil 4800 og Schlurnberger ekspander på

profil 5100) ble også disse tolket rned EDB -programmet. Resultatene

er gitt i tegning 1B19-06.

Tolkningen ved koordinat 4800 - L230 indikerer to rnineraliserte soner

Dybden ned til den første sonen er 28 m, og den vertikale tykkelse er
på t6 rn. Med en polariserbarhet på 13/, kan dette være en minerali-
sering av Økonornisk interesse. Den andre sonen ligger på 200 meters
dyp og synes å være et større bergartsmassiv.

Kurveformen på profil 5100 indikerer at det her finnes tre rnineraliserte
soner. På grunn av praktiske vansker rnåtte tolkningen deles i to. En

sarnrnenstilling av resultatene indikerer en tynn mineralisert sone ved
ca. 25 rneters dyp, en rnineralisert sone rned vertikal tykkelse ca. ZO rn

ved ca. 100 meters dyp og et større bergartsrnassiv ved ca. 375 rneters
dyp. Sone nurnrner to og tre her synes å være av sarnme type sorn hen-
holdsvis nurrìrner en og to ved koordinat 4800 - I230.

Disse tolkningene er beheftet med store usikkerheter. IP-gradientmål-
ingene fra 1977 viser at den anomaligivende sonen har begrenset utstrek-
ning og at den faller ned rnot syd-¿st. Derved er viktige forutsetninger
for å bruke tolkningsprogrammet ikke oppfylt. Laterale variasjoner i
ledningsevne og IP-effekt kan forstyrre målingene både ved pol/pol- og

Schlurnbergerkonfigurasjon. SpesieLt gjelder dette Schlumberger rned

srnå elektrodeavstander. Det er derfor ikke sikkert at den første tynne

sonen på profil 5i00 har noen geologisk relevans.

Det sorn imidlertid gjør denne tolkning interessant, er den store likhet
en finner rnellom de to sonene på profil 4800 og sone nummer to og tre

7
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på profil 5100. At en finner sonene noe dypere på profil 5100 er i over-
enssteñrrnelse med et fal1 rnot sydøst.

C. Mulige anornaliårsaker.

For å forklare IP-anornaliene ved Åsetesetra er det blitt antydet 4 rnulige

årsaker (4. Korneliussen i brev datert 11. desernber l9B0 til bergrnester

G. Strand i Bergen).

t. Kobberrnalm. Tilstedeværelsen av en kobber gïuve i ornrådet (Prins

tr"redrik gruve) giør at kobberrnineralisering rnå betraktes som en mulig
anornaliårsak.

2. Ultrarnafiske bersarter. Det er blitt påvist kropper av ultrarnafiske
bergarteï solrr har gitt kraftig IP-anomali i ornrådet. En geokjernisk Ní-
anornali ved den rnidtre av IP-anornaliene stØtter denne rnulighet'

3, Ilrnenittholdie rnetasabbro/rr,anseritt. På vestsiden av tr'ardalen ble

det i 1977 pävtst IP-anomalier på ilrnenittmineraliseringer i til dels horn-
blenderik rnetagabbro og mangeritt. Slike bergarter forekommer også på

Østsiden av tr'ardalen, rnen i Åseteområd"et er det påviste ilmenittinnhold.
for lite ti1 å gi IP-anomali av betydning.

4. Svovelkis/ rnagnetkis. Det er i det aktuelle området påvist svake im-
pregnasjoner av svovelkis og magnetkis. Det antas å være lite sannsyn-

1ig at disse kan forklare de aktuelle IP-anomalier.

Under målingene kunne det konstateres at anornalitoppene 1å i et sØkk i
terrenget. Dette kan være en fortsettelse av knusningssonen som Prins
Fredrik gruve synes å være tilknyttet, og kobbermineralisering som ano-

maliårsak synes sannsynlig. Polariserbarhetens stØrrelse på første sone

på profil 4800 og andre sone på profil 5100 stØtter denne antakelse. Det

støTre bergartsrnassivet sorn ble antydet på profilene 4800 og 5100 kan

væïe en ultrarnafitt eller ilmenittholdig metagabbrof rnangeritt.

B
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KONKLUSJON

IP-anornaliene ved Åsetesetra i .4.rdal synes fortsatt å være interessante,

og årsakenbør finnes. Dybden ned til den mineraliserte sonen er for
stor til at røsking er aktuelt, og det anbefales derfor orienterende dia-
rnantboring.

Primært bØr det bores ved 4550 ø - 1050 N med fall 600 rnot nord-vest

til den rnineraliserte sonen er gjennornskåret. Et vertikalt borhull ved

4800 ø - Il75 N vil gi sikker informasjon om hvor dypt sonen ligger her,

samt bestemme den vertikale tykkelse.

Trondheirn 27. februar 198 i.

NORGES GEOLOGISKE UNDERSØK.EISB
Geofysisk avdeling

Jo^ S,Qaw^;,ft'
Jan S. P"ønning(/

geofysiker
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ANT ALL LAG: 5 A 
D2= 25,0 DJ= 28 , 0 D4= 90,0 D5=450,0 

MI= 1,5 M2= 17 , 0 MJ= 0,0 M4= J,5 M5= 7 , 5 
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ANT ALL LAG: 4 

M1= 1,0 
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D2= 28,0 
M2= 1J,O 

DJ= 44,0 
MJ= 2,0 
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D4=200, 0 · 
M4= 9,5 
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ANT ALL LAG: 4 
D2=105,0 DJ=125,0 

M1= 1,0 M2= 15 , 0 MJ= 1,0 

TEGN FORKLARING: 

Di Dybde til lag nr. i 
Mi Polariserbarheten av lag nr. i 
A Elektrodeavstand 
MA Tilsynelatende polariserbarhet 

pa overflaten 

WENNER tilsvarer pol/dipol 
SCHLUMB. tilsvarer gradient 

Plottepunkter = mal ere sultater 

D4=J75,0 
M4= 9,5 

Kurver resultat av modellberegning 
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